est cogitationis, unde magno quidem studio à montibus cogitationes superflua amputandæ sunt. D. Gregor. lib. 5. moral. cap. 23. sic D. Augustin. in Psalm. 51. n. 4 explicans verba illa. sicut novacula acutæ fecisti dolum. Ecce quod faciunt (ait) sancti mali, capillos radunt; Nam ipsi capilli superflua rerum temporalium significant.

Potest etiam ceremonia hæc abscissæ comit, ad mortis votum, aut præviam animi præparationem referri namq. solebant morituri prius honoris insignia ne illo habitu morerentur, deponere, capillos præsertim, & capitis honorum, ut ex multis tradit Ioannes de Tineda in Job, tom. 1. cap. 1. vers. 20. n. 14. Adi Pontanu, & Cerd. ad illud Kixgilij H. Aeneid.

Nondum illi flayum Proserpina crinem

Abstulerat.

### Ibi, Memoriam subiectionis.

Ex his verbis dedicunt D.D. quod si castrum habeat arma depicta alicuius domini in signū subiectionis si deleantur illa arma, dicitur tolli subiectionem domino, & sic per dominum possunt vasalli tanquam rebelles puniri, nisi alter appareat de causa delendi. Faciunt, quæ tradit Bart. de his, qui se opponunt officialibus Principum, in l. Hosties na. 15. ff. de captiis, & post. limin. reversis.

### CAP. Si qua mulier. III.

S V M M A R I V M.

**I** Nuptiae sunt licite.

2. Mulier debet habitare cum viro.

3. Mulier an possit discedere à viro?

**I** N textu. Notat illum Orandus in 4. sententiæ, dist. 26, propositione 7. Per hæc, & illum adducit contra latianos hereticos affirmantes nuptias esse illicitas, & pares fornicationi, de quo vido posita ad cap. Siquis vituperat. dist. 31.

**I** Ibi, Discedere. Collige ex textu quod mulier semper debet habitare cum viro, & ipsum sequi, & cum materia sit gravis, tenetur ad hoc uxor sub culpa lethali. Navarr. in summa, cap. 14. n. 20. Graffii lib. 2. decision. cap. 59. n. 2. Emmam. Roder, tom. 1. summa, cap. 15. n. 2, quod limitabis, nisi vir vellet uxorem pertrahere ad peccatum, aut grave vitæ periculum. Tunc enim potest à viro discedere, cum urgentius sit præceptum abstinentiæ a peccatis, vitamq. tuendi; sic Navarr. & Graff. ubi proxime, Sylvest. verbo, uxor. q. 8. Armilla n. 6. plures adducit, & sequitur Sanchez de matrimonio, lib. 1. disp. 41. n. 4.

iV. Vtrum autem possit mulier discedere à viro, quando ille mutat domicilium sine causa iusta, vel si vir velit non habere certam sedem sed hinc inde vagari? Vide Sanchez d. disp. 41. n. 5. & 6. cum quo negativè resolve. An vero vir possit discedere ab uxore, quando illa ex causa necessaria transfere domicilium? Vide Glossam in cap. 1. de conjugio leproorum. Verbo, se quuntur. post alios Sanchez n. 14.

### CAP. Si quis propter. IV.

S V M M A R I V M.

**I** Ex communicantur qui matrimonium vituperant.

**I** N texru. Statuit textus mucrone ex communicationis feriendos esse religiosos, qui vituperant Iacicos matrimonium contrahentes, licet enim virginitas sit excellentior matrimonio, ut tradit D. Thom. 2. 2. q. 152. art. 4. statuit Concil. Trid. sess. 24. de matrimonio, Canone 10. contra errorem Ioviniani, qui posuit virginitatem non esse matrimonio præferendam. Non tamen peccat, qui nuptias contrahit, licet illæ bono, aut virginalis continentia, aut uirialis non debeat æquari. D. August. in lib. de virginitate, cap. 19. quem refert D. Thom. ubi proxime, vers. Sed contra.

### CAP. Si quis, vel virginitatem. V.

S V M M A R I V M.

**I** Servans castitatem quando peccat? 2. Excommunicationis umbra fuerit ne in statu legis naturæ, legis scriptæ? 3. Apud Iudeos, inobedientes sibi extra synagogas. 4. Idem erat apud Gentiles. 5. Romani diris execrationibus usi sunt.

**I** N textu. Nota ex textu quod profitens castitatem, non ex eo, quod putat illam esse bonam, sed in detestationem matrimonii, excommunicatur; de materia agunt Cardinalis Hosius in confessione catholicæ fidei, cap. 55. de Sacramento matrimonij, vers. Fuerunt apud gentes. Orandus in 4. sententiæ dist. 26. propositione 7. vers. Per hæc.

Ib.

**E**t ibi, Anathema sit. Ante Christi adventum propriam ratio excommunicationis nunquam fuit, quædam tamen excommunicationis umbra in statu legis naturæ præcessit, & legis scriptæ, cuius etiam vestigium apud Gentiles cognitum fuit. Vnde Adamus ad modum excommunicationis prohibitus est ab esu ligni scientia, Genes. cap. 2. nu. 16. & postea pro peccato de Paradiso ejectus est, Genes. 3. nu. 24. vocaturq; excommunicatus in cap. Ad mensam, vers. Hæc sententia, II. q. 3. de quo Iansenius in Concord. cap. 78. Petes lib. 8. ordinamenti, tit. 5. l. 1. M M V 2.

Apud Iudeos, inhobedientes siebant extra synagogas, hoc est de Ecclesijs veluti excommunicati ejicabantur. Sic Ioann. in cap. 9. nu. 22. & cap. 12. nu. 42. ut utroq; loco observat Caietan. qua pena mulctatus est cœcus, qui à Christo fuit illuminatus. Apud Essenios quoque terribile excommunicationis genus in illo fuisse, testatur Josephus lib. 2. de bello jud. cap. 7. cum ait. Deprensos in peccatis à sua congregatione depellunt, ille quidem Sacramentis, & iubus obligatus, neq; capere ab alijs oblatum cibum potest.

Apud Gentiles tradit Cæsar lib. 6. commentariorum, Druidum sacerdotum Gallorum mores, ac ritus describens, de his in hæc verba loquitur. Si quis autem publicus, aut privatus, eorum decreto non stetit, sacrificijs interdicunt, quibus ita est interdictum, bi numero impiorum, ac sceleratorum habentur, bi omnes decedunt, adiunq; sermonemq; defugiunt, nequid ex contagione incommodi accipiant, neq; his petebitis ius redditur, neq; honoros ullus communicatur. Plato ad fin. prope, lib. 9. sic ait. Qui de vi parentibus allata damnatus fuerit, condemnabitur, primo perpetuò exulet, deinde, & à sacris omnibus arceatur; quisquis vero cùm huiusmodi homine comedit, aut biberit, vel aliquo pacto cùm eo communicaverit, aut sponte locutus fuerit, isne in templum ingrediatur, nec in forum, nec omnina in civitatem proficiatur, antequam mundetur; putare namq; debet scelerato se commercio contaminatum. De materia vide Polidorum de inventoribus rerum, lib. 4. cap. 12. ad fin. Turrian. lib. 2. in Clementis constit. cap. 42. & lib. 4. cap. 7.

Romani quoque his diris execrationibus usi sunt; Author est Plutarchus in Crasso, ubi tradit Actium tribunum plebis, his diris confixisse Crassum in Parthos proficiscentem, de quibus fit mentio apud Plinium lib. 28. cap. 2. haud multo post principium, Livium lib. 6. tertie decadis, ubi inquit, Qui vicitus acie excessisset, eum ne quis urbe, tecto, mensa, lare recipere. Hinc etiam quosdam impios interdicebant aqua, & igne: Lactans lib. 2. instit. divinarum, cap. 10. Budaus in pandoctis in l. penult. ff. de donationibus inter virum: Covar. in cap. Alma, 2. p. 1. nu. 1. illis enim aqua, & igne interdicebant, quibus commercium, societasq; hominum auferebatur, eos urbe, mensa, tecto, aut ore recipere vetabante. Tradit eleganter

Alexand. ab Alexandro lib. 3. Genial. cap. 5. post principium; reperitur de hoc memoria in l. Gallus §. Et quid si tantum, ff. de liber. & posth. loco cuius pœna succedit deportatio, teste Vlpiano in l. 3. ff. ad l. Julianum peculator, & in l. 2. §. 1. ff. de panis. Alia possunt videri apud Baron. tom. I. annal. anno Christi. 57.

### CAP. Si qua mulier. VI.

#### SV. M. M A R I V M.

1. Potest quis excommunicari, si mutet vestimenta.

2. Mulieres peccant utendo habitu virili.

3. Quod tamē limitatur, si ad sit necessitas.

4. Virgines sanctimonia illustres, habitum + virilem induit.

5. Prohibitum viris, ne ornatu maliebris utantur.

**I**n textu. Citat Petes ad lib. 8. ordinam. tit. 19. in principio, veri. Addit, quod quilibet potest excommunicari propter mutationem vestimentorum, ubi tractat de sumente habitum mulieris, ad intrandum monasterium causa corrupti moniale; & addit quod si per annum stetit, & fecit ibi professionem, dum pro fœmina reputatur, potest compelli, ut vadat ad monasterium monachorum, & ibi permaneat, cum sola professio faciat monachum cap. Porrectum, de regulari, quod mihi improbabile videtur.

**Ibi, Virili ueste utatur.** Peccat igitur fœmina mortaliter utendo habitu virili; quod intellige quando mulier hoc facit malo proposito, & intentione meretricandi. Vnde si ista fiant ex animi levitate, sine intentione corrupta, vel scandalo gravi, non est mortale, ut bene docet Sylvest. verbo, fœmina nu. 2. D. Thom. Caiet. Nava. in manual. cap. 23. nu. 22. Cornelius, proxime, citandus, qui hos refert, sic alias in lege veteri. Deuter. 22. nu. 5. erat statutum ne mulieres uestentur ueste virili. Ad quem locum videndus est Cornelius, ubi eleganter, item Franciscus de Medocia, tom. I. in lib. I. Regum, cap. I. nu. 1. annot. 4. sect. 2. nu. 3. & sect. 3. a nu. 38, unde D. Hieronymus ad Eustochium de conservanda virginitate, in mulieres invehitur, quæ uestibus virorum utsuntur, quod, & reperitur prohibitum de jure civili in l. 1. vestis §. Maliebria, & §. Communia, ff. de auro, & argento legato. Apud Hispanos adest prohibitio part. 3. tit. 16. l. 8. & ibi Glossa 18. & part. 5. tit. 12. l. 3. Glossa 10. Apud Lusitanos hoc prohibetur

liberis per Ordin. aliquam lib. 5. cap. 1. &c. quā  
mā, lib. 5. tit. 34. ubi Barbosa mā  
eū. Legimus tamen in veterum monumentis  
mulieres aliquando sine deccore, & repre-  
hensione virili ornatu esse vias, cum vel nece-  
sitas, vel iusta causa ingruerit, aut mōs regio-  
nis permiserit. Plutarch. in claris mulieribus, cap. 4.  
tradit apud Argivos sacra quēdam celebrari,  
in quibus mulieres virilem vestem indutæ, ver-  
sabantur. Laudatur Hypsicratæ Mithridatis  
regis uxor, quæ virilem habitum induta, ton-  
sis capillis Mithridatem à Pompeio victum,  
per efferatas gentes fugientem, secuta est; ut  
tradit Valerius Maximus lib. 4. cap. 6. Plutarch. in  
zua ipsius Pompeij. Hanc imitata Plotina mulieg-  
rata fidei, & pudicitiae, pro mariti salute, mari-  
tum in exilium est secuta, ut videre licet ex  
Apuleio lib. 7. asini aurei, plura congerit Tiraq. l. 3.  
Connubial. p. 3. nn. 66. & 69. Glossa 1.

Sed ut de factis mulieribus sermonem habeamus, Eugenia Philippi proconsulis filia, & Marina Alexandrina, virgines sanctimonia illustres, habitum virilem induitæ in cœnobium virorum profectæ sunt, illicq; viri existimati, sanctissimæ vixerunt. Pelagia Antiochena, relictis voluptatibus, sumpto virili habitu, in penitissimas nemorum latebras secessit, ubi usq; ad mortem constanter perseveravit. Sed, & diva Natalia Adriani matris uxor, cum Maximianus mulierum iagressum ad viros in carcere detentos prohibuisset, viriles sibi vestes defumpsit, quo vir existimata, sanctis hominibus administrabat. Tradit idem Tiraq. ubi proxime, n. 71. Sic beatus Ambrosius in 2. de virginitate, narrat de alia virgine Antiochena, quod ab idololatriis prostituta in lupanari, ad preces viri sub specie turpitudinis intrantis, mutavit habitum, & exivit, non ut evitaret martyrium, sed contagium; refert Sylvest. dicto verbo, fæmina, n. 2.

5 Non tamen pretermittendum est, prohibi-  
tum esse etiam viris, ne cultu, veste, & orna-  
tu muliebri utantur, ut colligitur ex d. l. *Vestis*,  
§. *Muliebria*, & §. *Communia*, ss. *de auro*, & *argento*  
*legato*; expressit *Ordin. Lusitana lib. 5. d. tit. 34.* ubi  
*Barbosa*, citans *Bobadilbam*, & *Peres*. Vnde Hercu-  
les admodum vituperatur; quod amore Om-  
phales captus, ei⁹ obsequens, vestibus eiusdem  
aliquādo se se induerit, ut scribit *Lactantius lib. 1.*  
qui de falsa religione inscribitur, cap. 9. Sarda-  
napalum quo⁹ carpunt historici, quod ab Ar-  
bacto Medorum p̄fecto inter scortorum gre-  
ges habitu muliebri inventus est, ut scribunt  
*Athenaeus lib. 12. cap. 3.* *Paulus Orosius lib. 1. cap. 19.*  
Caligulam impudentissimum imperatorem ar-  
guit *Ioseph. lib. 19. antiquit. cap. 1.* quod nolas mu-  
liebres cycladem, & alia huiusmodi vestimen-  
ta muliebria induebat. Vnde recte reprehē-  
ditur Zenon stoic⁹ sect⁹ princeps, qui in sua

republica præcipiebat viros, & mulieres eam  
dem vestem induere, ut tradit Diogenes Laertius  
in via ipsius Zenonis; consule latè Tiraq. t. 3. Cen-  
tral. Gloßar. num. 59, 60, & 63. de gestatione  
habitus muliebris in viris, aut virilis in scem-  
nis, cum personati incedunt, lege quæ Barbosa  
lib. 5. Ordinat. Lust. tit. 34. nro. 1. summa A. abu V

## CAP. Si quis tanquam. VII.

## S Y M M A R I K M.

**I**N textu. Collige ex illo jejunantem die Dominico peccare mortaliter; similis prohibitio habetur Melchias Papæ in cap. Iejunium, de consecrat. dist. 3. quia tale jejunium est contra Ecclesiæ universalis consuetudinem, cum dies Dominici lætitiaz deputentur, non luctui, & pœnitentiæ, ut ex nostro textu observat Rebuj. ad leges Gallie, 3 tom. in prefatione, tit. de consuetud. nu. 73. Jacob. de Graff. lib. 3. conf. 13. de voto, num. 4. dc quo latè agunt Bellarmin. tom. 3. controversia 3. generali, lib. 2. cap. 23. Azor. tom. 1. institut. moral. lib. 7. cap. 27. vers. Septimo. Reginaldus in praxi fori pœnitentialis, lib. 4. cap. 12. nu. 137. & multi alij, quos refert Sanch. coll. 1. Decal. lib. 2. cap. 37. nu. 11. sed hæc temperanda sunt expositiis num. sequenti.

## In Glossa, verbo, Contemptum.

Docet **Glossa** si quis jejunet in die Dominicō non ex contemptu, sed ex voto, vel devotione licet agere, quam sequitur **Graffij** dict. *conf. 13.*  
*de voto, nū. 8.* Vnde jejunium in die Dominicō non est semper prohibitum, sed solum si quis in illis, vel ex superstitione jejunet, ut Montanistæ faciebant; vel ex errore, ut Manichæi, & Præcillianistæ; vel ex contemptu Ecclesiæ, ut Eustathiani, & Arriani; vel deniq; cum scandalo aliorum, ut si quis unum diem jejunatus eligat diem Dominicam; tradunt eleganter Bellarmin. *d. cap. 23.* Azor. *dict. cap. 27.* vers. *Nono* quateritur. **Rginaldus** dict. *cap. 12.* *nū. 178.* Vnde & multi eremitæ diebus Dominicis jejunabant, ut ex vitis Pattum constat, traditq; **Lessius** de *justitia, & iure, lib. 4. cap. 2.* *nū. 68.* **Sanches**, ubi proximè, *nū. 12.* cum multis. Adde **Filiuclum** trad. *27. cap. 5. nū. 103.*

CAP*i*

## C A P. Si quis eorum. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iejunia Ecclesie contemnentes excommunicantur.*
- 2 *Vtrum scire queat aliquis certo absq; revelatione se esse in gratia?*
- 3 *Vtrum hoc saltē moraliter scire possit justus?*
- 4 *Vtrum prædestinati cognoscāt suam prædestinationem?*
- 5 *Excommunicatio an possit proferri propter peccatum internum?*
- 6 *Pars negativa verior.*
- 7 *Textus noster intelligitur.*
- 8 *Votum mentale quomodo dispensetur?*

**I**N textu. Ponitur in præsenti detestatio alterius superstitionis quorundam hominum, qui viventes in proposito abstinentia, propterea quod aliquā austeritatem supportare possunt, superbiunt, & communia Ecclesie jejunia contemnunt, dicentes illa levia esse, & nullius momenti; nofantur igitur in textu Eustathiani hæretici, qui asserabant contemni posse jejunia Ecclesie, postquam quis pervenit ad quendam gradum perf.ctionis, & jejunis ecclesiasticis præferri alia jejunia, que ipsi instituebant, ut tradit *Suar. de censuris, disp. 4. sect. 2. nn. 12.* Adversus hunc errorem definit Concil. Trident. seß. 6. Can. 20. *Si quis hominem justificatum, & quantumlibet perfectum dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Dei, & Ecclesie, sed tantum ad credendum quasi vero Evangelium sit nuda, & absoluta promissio vita eterna, sine conditione observationis mandatorum Dei, ana:hema sit.* Igitur facessant hæc inauspicata hæreticoru delicia, & omnium catholicorum sibilo hæc abigantur hominum mendacia. Quid enim sanctius, quam ab Ecclesia instituta jejunia? Quid deterius, ac perniciosius, quam Ecclesie legibus indicta jejunia contemnere, & alia observare? D. Ambros. audiamus, qui in sermone Quadragesimæ, ita ait. *Illa voluntaria sunt jejunia, & ista necessaria; illa de arbitrio veniunt, ista de lege; ad illa invitamus, ad ista compellimus.* Nostrum igitur jejunium teste D. Hieron. ad Demetriad. ceterarum virtutum est fundamentum. Quod eleganti carmine expressit Zacharias Ferrierius Episcop. Gardien. in volumine, *sacrorum hymnorum*, ubi omnes virtutes quadragesimali jejunio adhærentes comites ita depingit.

Baccus abscedat, Venus ingemiscat  
Nec jocis ultra locus est, nec escais  
Clauditur ventri ingluvies voraci  
Clauditur lingua labium loquaci

Iamq; de verbis abiguntur salaces.

Seria nugas.

Occasione erroris Eustathianorum, enodantur veniunt tres difficultates. Prima. Vtrum iusti in hac vita ad eam justitiae perfectionem possint pervenire, qua certi reddantur, citra speciem revelationem, se esse in Dei gratia? Cuius quidem questionis pars negativa tenenda est; cuin *Suar. 3. p. de gratia, lib. 9. cap. 9. nn. 13.* Bellarm. lib. 3. de justificatione, fere per totum, ubi plures citant DD. & probant ex sacra pagina. *Ecclesiast. 9.* Nescit homo an odio, vel amore dignus sit, & omnia in futurum reservantur incerta. & ex *Trid. seß. 6. cap. 9.* asserente. Quilibet dum se ipsum, suamq; propriam infirmitatem respicit, de sua gratia formidare, & timere potest cū nullus scire valeat (certitudine utiq; fidei cui falsum subesse nequit) se gratiā Dei esse consecutū.

Secunda difficultas. Vtrum id saltem certitudine morali cognoscere possit aliquis justus? Respondeo affirmativè cum *Suar. citato*, dummodo conclusio intelligatur de ijs, qui perfectissimè perseveranter q; Deo inserviunt. Probabilis enim conjectura, & existimatio sufficit illis, ut possint humano modo credere, & judicare se esse in statu gratiæ; hæc autem omnia possibilia sunt absq; miraculo; ergo resolutio bene habet. Imò hoc judicium prudens sæpe necessarium est ad operationes recte institutas, ait enim *Apostolus 1. ad Corinth. 11. suscipientibus Eucharistiam.* Probet autem se ipsum homo: idest, judicet probabiliter, & prudenter se esse dispositum; licet non sit ita certus, quin decipi possit; ergo talis certitudo non repugnat. Et addit *Suar.* posse quemlibet justum, eo virtutis ascendere, ut non minus certo credat remissa sibi esse peccata actualia seu originales, quam esse sacerdotem, seu non baptisatum. Vtrumq; enim moraliter, & humano modo cognosci posse non dubitat *cap. 11. nn. 13.* At dices posse aliquem sine temeritate jurare sibi esse remissa peccata, & esse sacerdotem, quod est falsum, & contra. *Innocent. in cap. Veniens, de presbyt. non baptisato.* Respondens enim cum eodem *Suar. n. 14.* nullam ibi intervenire temeritatem.

Vltima difficultas petebat an prædestinati possent scire certo absq; revelatione se esse scriptos in libro vitæ eternæ? Sed hæc questio Theologorū propria p parte negante illis disputanda cōmittitū. Consule *Suar. citatu, nn. 15.* & *Bellar.* qui alios referunt, lib. 3. de justificatione, cap. 12. per totum.

Ibi, In sua conscientia judicans. 5

Ergo excommunicatio potest proferri propter peccatum omnino internum; de quo agunt *Sylvest. verbo, excommunicatio 7. q. 2. Castio lib. 2. de iusta hæreticorum punitione, cap. 18. Diedo de libertate christiana, lib. 3. cap. 5. sub fin. Navarr. in Manuali, cap. 27. nn. 56. Simanc. de catholicis, cap. 42. Cor. gr.*

in regula peccatum, part. 2. nn. 7. plures refert *Suar.*  
de censur. disput. 4. sect. 2: quod Ecclesia dispensat in voto pure interiori, & sola mente facto:  
Ergo signum est habere potestatem directam  
in actus internos.

6 Sit tamen resolutio. Censura non solum ab homine, sed ipso jure lata, non potest cadere in peccatum pure internum, quia omnino est extra forum Ecclesiae; actus enim pure internum est per se occultus Ecclesiae; & ideo extra jurisdictionem, & potestatem vindicativam eius. Si tamen actus sit exterior licet interdum per accidens sit occultus; quia ipse secundum se non est extra potestatem Ecclesiae, saepe punitur per legem, potestque esse materia censuræ prosequitur late *Suar.* de censur. disp. 4. sect. 2. n. 16. & seqq.

7 Nec obliunt verba nostri textus, in sua conscientia judicans, nam verbum illud, *judicans*, non accipitur pro sola existimatione interiori, sed pro ut prodit in actu exteriore, quod et phrasis latina cum elegantia significat, & ad litteram habent verba græca Gangrensis Concilij; ut bene notavit *Suar.* d. disp. 4. sect. 2. nn. 12. atque in hunc modum facile exponuntur alia jura, quae in hac difficultate solent adduci; in omnibus enim est sermo de actibus internis, non secundum se, sed pro ut informant externos, seu de externis, ut procedentibus à talibus internis.

8 Ad aliud argumentum de voto pure interiori, sunt qui respondeant votum mentale non dispensari, nisi petat votum, & per eam petitionem iam manifestari Ecclesiae; sed refelluntur, quia illa manifestatio solum est conditio necessaria ad talem usum jurisdictionis, ipsa vero jurisdictione immediate cadit in actu internum. Vnde facilius solvitur, si dicatur dispensationem talis voti non cadere propriè in actu interiori, qui præcessit, sed in effectum eius, qui manet, id est in obligationem, quae iam non est actus internus, sed morale quoddam vinculum, quod manet in homine, & auferri potest ex justa causa à superiori habente potestatem; advertit *Suar.* d. sect. 2. nn. 10. Adde de materia, quæ scripsimus ad cap. *Voventibus*, nn. 3. & seqq. *Supra*, dist. 27. & ad cap. *Qui partem*, 6. nn. 8. & sequent. infra, distinct. 55.

## CAP. Si quis per superbiam. IX.

### SVMMARIVM.

- 1 Congregationes quæ fiunt in Ecclesijs non debent contemni.
- 2 Existimans se perfectum, non sequitur, quod sit perfectus.
- 3 Basilica quid sit?

I N textu. Collige ex textu detestatione digum esse errorem quorundam, qui se tanquam perfectos existimantes, congregations quæ fiunt in Ecclesijs sanctorum martyrum, incusant, & oblationes ibi factas dicunt spernendas; in quibus omnibus haeretici, qui dicuntur Paterni, errant; quorum errores postea sequuti sunt Valdenses.

Ibi, Perfectum se existimans, Ergo licet quis se existimet perfectum, non ex eo sequitur, quod sit talis; facit illud Pauli 2. ad Corinth. 10. num. 17. & 18. *Fratres qui gloriatur in Domino, gloriatur, non enim qui se ipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat.*

Ibi, Basilicas. Basilica locus publicus est, in quo iudicia exercentur, venaliaque proponuntur; idem ferè quod latini forum, appellant. Basilicam M. Vitruvius ita ædificari debere ostendit, ut in superiori parte iudicia, in inferiori negotia exerciri possint. Paulus author est in Basilica negotiatorum venale argentum reponi solitum. Prohibuit Theodosius in Basilicarum tabularijs ergasteria constitui, vel eas picturis obumbrari, quem locum de divinis templis *Ban.* intellexit, cuius sententiam alij quoque damnaverunt. Basilicas pro Ecclesijs accipi solitum fuisse, ostendit Ambrosius in epistola, cui titulus, *de Basilicis tractandis*, atque ita accipitur in praesenti. Hæc Alciatus lib. 1. *præteriorum*, verbo, *Basilica*.

## C A P. Si quis docet. X.

### SVMMARIVM.

1 Qui docent spernere Ecclesijs excommunicantur.

2 Verba nostri textus intelliguntur.

I N textu. Notabis ex illo, quod qui docent spernere Ecclesijs, & congregations quæ fiunt in eis, excommunicabuntur; est namque prohibitum docere in Ecclesia Dei id, quod habebitur in contemptum; juxta illud Pauli 1. ad Corinth. cap. 11. nn. 23. *An Ecclesiam Dei contemnitis: juvat illud Psalm. 92. nn. 5. Domum tuam decet sanctitudo Domine.* Qui ergo in Ecclesia aliquid indecorum, aut irreverenter committit, Dei templum reddit latronum speluncam, vel domum negotiationis, ut habetur Isaia 56. & Ioann. 2. Vnde Hugo Victor, in tractatu de duodecim abusionibus, ita inquit. *Duo decima abusio est irreverentia circa altare.*

Ibi,

**Ibi, Congregationes.** Sed quæ cōgregationes sunt istæ? Existimo esse confraternitates, tolēnates sanctorum, conventus, concilia, prædications, & similia. Ad horum superstitionem reducitur error Valdesium, & Boemorum, qui missam celebrare dicuntur, sine sacris induimentis, non in locis sacris, & sine altari portacili, de Ecclesia consecrata non curantes, sed ubicumq; volunt, sive in stabulo, sive in molendino super una tabula missam celebrant.

### CAP. Si quis extra. XI.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Nō debet prædicari in domibus privatis.
- 2 Verbū, Ecclesia, quomodo intelligatur?

**Ibi, Privatim.** Notat Greg. Lopez part. I. tit. 5. l. 43. Glossa 2. & ex illo deducit non debere prædicari in domibus privatis, sed publicè in Ecclesijs, & locis honestis, quod etiam disponit ibi, lex 43. Partitaram. Vide Reginaldum tom. 2. lib. 18. num. 129. Hinc existimo fancitum esse à Concilio Tridētino, ut quilibet ad audiendam concionem parochiæ sua interesset, ut ibi tanquam in loco publico, & concionibus destinato audiret verbum Dei. Legatur Navarr. cap. 21. notabili 5. Angel. & Sylvest. apud Zerolam, verbo, Prædicatio, §. Ad quartum.

**Ibi, Ecclesiam.** Potest hīc intelligi verbum, Ecclesia, de congregatione, quæ sit extra Ecclesiam spiritualem, id est extra unionem, & congregationem fidei, quia talis congregatio est prohibita; vel potest intelligi de ipsa Ecclesia materiali, quam nullus debet ædificare sine autoritate Episcopi, qui antequam incipiat debet crucem affigere, atrium designare, & cœmiterium assignare, ut notabimus in cap. Nemo, infra, de consecratione, distinct. 1. prosequitur Paulus Fuscus de visitatione, lib. 1. cap. 10. nu. 2.

### CAP. Si quis nuptias. XII.

#### VX CAP. Si quis nuptias.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Damnantur affirmantes non posse conjugatos cœlum ingredi.
- 2 Nubere proprium est fœminarum, duce re virorum.

**In textu.** Datnat Concil. in præsenti opinionem dicentium conjugatos non posse Regnum cœlorum ingredi, nec vitam aternam obtinere; ut affirmabant quidam hæretici, quorum meminit Albertus Magnus in 4. dist. 25. vide quæ scripsimus ad cap. Si qua mulier, 3. nu. 1. & ad cap. Si quis propter, 4. supra, hac eadem distinct. & posita ad cap. Si quis vituperat, infra, distinct. 31.

**Ibi, Nuptias.** Nubere propriè fœminarum est, sicut duce re virorum, ut probatur in §. 1. vers. Vnde queſitum, instit. de nuptijs, & in l. 2. §. 1. ff. de in ius vocando. Licet enim nubere interdum de viris dicatur, ut probat textus in præsenti, & colligitur ex Cornelio Tacito lib. 15. cum scribit de Nerone, & ex Suetonio, de eodem Nerone tradit Bald. in l. Cum testator, Cod. de testam. manum. Sicut e diverso nonnunquam de fœminis ducere dicitur, ut in l. Si ignorans, Cod. soluto matrimonio, late de utroque Tiraq. l. 5. Connubialum, part. 5. nu. 4. vers. Nam dicit. Lege Martialem lib. 7. epigrammat. 12. ad Priscum, & quæ ibi notat Raderus. Illud unum dicam compendiosé, ideo virorum proprium esse ducere, fœminarum vero nubere, quod fœminæ sponsatæ ante maritationem, velo obumbebantur, frontemq; tenuissimo velamine obtegebant, ut præter alios refert Calinus lect. antiqu. lib. 28. cap. 15. Mariti vero cum ad nuptias detecta fronte, & revelato capite incederent, non quidem nubere, sed uxores domum ducere, si ve traducere dicebantur.

### CAP. Si quis carnem. XIII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Debet quis abstinere à carnis Idolο immolatis.
- 2 Dubium est an præceptum obliget in extrema necessitate.
- 3 Textus, circa non caendi suffocatum, exponitur.

#### VIX

**In textu,** ibi, Idolo immolatū. Igitur debet abstinere à sanguine, & à carne Idolo immolata; tradit latè Victor. in reelectione de usu ciborum. nu. 3. qui textus meminit. Gerson. in tractatu de abstinentia, qui habetur Alphabet. 39. littera O. Joannes Maior in 4. dist. 58. q. 24. conclus. 5. faciunt quæ tradit D. August. in epistola ad Publicolam. 154. Leo Papa in epistola 77. quæ est ad Nicætam, cap. 5. quos omnes refert Vag. disp. 162. cap. 2. & cap. 5.

T 2

Sed

**2** Sed dubium iasurgit, an sit licitum vesci carnibus Idolo immolatis, quando non sunt alijs cibi, quibus possit homo sustentari? Partem negativam tuncut Gerson, & Maior, supra citatis locis, *Adrianus Quodlibet* 1. art. 3. ad nonum argumentum. Merito tamen oppositum docent *Altisidorensis* lib. 3. summ. tract. 3. quest. 4. prope finem. *D. Thom.* in 4. dist. 38. q. 2. art. 4. q. 3. ad tertium. Potest ita homo constrictus extrema necessitate, non tantum vesci carnibus immolatis, sed etiam recumbere in Idolio ad comedendum, hoc est, in mensa Idolo consecrata; ita tamen ut alij explicit suam necessitatem, propter scandalum; prosequitur eleganter, post *D. Augustin.* & *Beatum Leonem*, *Vasquez d. disp.* 162. cap. 5. nu. 29. & seqq. Adde posita ad *cap. Presbyteros*, 33. nu. 6. infra, dist. 50.

**3** **Ibi, Suffocatum.** Oritur difficultas, quo pacto Concilium præceptum renovavit legis veteris *Genes.* cap. 9. nu. 4. *Deuter.* cap. 14. nu. 21. non edendi suffocatum? Respondeo. Inter præcepta cœrimonialia quædam fuisse tradita in figurâ Christi, quædam ut aliqua prohiberentur; huiusmodi fuit edere carnes suffocatas, ut notavit *D. Thom.* l. 2. q. 102. art. 6. ad prium. quia igitur vesci sanguine, & suffocato speciem superstitionis. Ethnicæ initio Ecclesia habere poterat, potuit in Ecclesia prohiberi, ne ullus vesceretur carnis suffocatis, ut prohibitum est *Ait. Apostolor.* cap. 15. nu. 20. ad quem locum videndus omnino est *Lorinus*, qui hoc præceptum, acute, & diligenter excusavit. Ut igitur ea, quæ ad Gentilismum pertinebant, oblivioni traderentur, merito tale præceptum diu in Ecclesia renovatum permanit, sed iam huius superstitionis nulla inter fideles prohibitio superest. Tradit optimè *Vasquez* 1. 2. disput. 182. cap. 10. num. 77. & sequent. latissimè *Baronius*, post multos Pates, tom. 1. annalium, anno Christi 51. nu. 4. & sequent. *Bellarmin.* tom. 1. lib. 4. de Romano Pontifice, cap. 16. vers. Quintus locus, *Pater Molina de justitia*, tractatu 5. disp. 62. circa fin. vers. Obiicit.

### C A P. Si quis dereliquerit.

#### XIV.

- 1. *S V M M A R I V M.*
- 2. Peccat pater, qui negligit filios alere.
- 3. Educatio liberorum est juris naturalis.
- 4. Frater an possit instituere extraneum, omissis fratribus?
- 5. Parentes an possint religionem ingredi, prætermissa cura filiorum?

**I**N textu. Appellat singularem *Navarr.* in manuali, cap. 14. num. 27. in principio, & per illum tenet peccare patrem, qui notabiliter negligit exhibere illa, quæ ad filij necessitatem spiritualem, aut corporalem pertinent, nisi habeat excusationem paupertatis, vel alterius rationabilis causæ. Potest tamen aliquando pater tutâ conscientia ex legibus, & constitutionibus aliquarum provinciarum filios exhaeredare, quia sic filij in paterna obediencia magis continentur, ut defendunt, *Castro de lege penal*, lib. 2. cap. 11. *Navarr.* in Manual. cap. 26. nu. 38. *Henriq.* in summa, lib. 11. cap. 6. nu. 2. *Sarmiento* lib. 2. selectarum, cap. 14. nu. 6. refert alios, quos sequitur *Cened.* in questionibus utriusq; juris, q. 17. nu. 6.

**Ibi, Pietatis.** Educatio liberorum non solum pietatis, sed juris est naturalis, ut notavimus ad *cap. Ius naturale*, nu. 5. supra, dist. 1. Vnde cum haec causa sit pia, poterit judex ecclesiasticus compellere parentes laicos, ut filios alant. Notat *Propositus in praesenti*, nu. 3.

**Ibi, Necessaria non præbuerit.** Citant *Gomes* tom. 1. cap. 11. nu. 39. *Cened.* in questionibus utriusq; juris, q. 17. nu. 2. & 14. & per illum controvèrtunt, an in foro conscientiae possit frater instituere extraneum, & omittere fratrem, & illi nihil relinquere? De quo agunt *Rojas de successionibus*, cap. 32. nu. 4. *Roderic. Sbar.* allegatione 1. nu. 10. & 11. *Peralta* in rubr. de hered. instit. nu. 14. *Navarr.* in Man. cap. 26. nu. 36. ad fin. Tu multis omissis resolve; tunc potest testator in conscientia instituere extraneos omissis fratribus, si ipsi fratres indigni sint, vel non indigent hereditate morientis, cum frater dives compellendus sit à judice alere fratrem, seu sororem inopem; ita post multa, & multos concludit *Cened.* nu. 10. 11. & seqq. d. q. 17.

**Ibi, Occasione continentiae.** Ergo parentes qui habent filios, non possunt licet religionem ingredi, prætermissa omnino cura filiorum, & non proviso qualiter educari possint. Ita notavit *Turrecrem.* in praesenti, nu. 1. juvat quod in simili tradit *Navarr.* *Commentar.* 3. de regularib. n. 48. frater *Emman. Roder.* in summa. 2. p. cap. 6. nu. 4. post *D. Thom.* 2. 2. q. 101. art. 4.

### CAP. Si quis virorum. XV.

#### S V M M A R I V M.

**I** Excommunicantur, qui pretiosas uestes deferunt, reprehendentes, qui vilioribus ornantur.

- 2 Birrus quid sit?
- 3 Mos regionis excusat in usu vestimentorum.
- 4 Quod etiam procedit in clericis.

**I**N textu. Collige anathematizari illos, qui pretiosas vestes deferentes, tanquam ex eo iustitiam habituri, alios reprehendunt, qui vilioribus ornantur vestibus; licet aliquando compertum sit, cultum mediocrem, splendoremq; vestium ad dignitatem, autoritatēnq; comparandam, ac tuendam, non parum momenti afferre; teste Pontif. in cap. *Vt Apostolica, de privilegiis.* lib. 6. Salomon item in *Ecclesiasten,* cap. 9. nu. 8. monet ut vestimenta sint candida. Deus præcipit Iob, ut speciose indueretur vestibus, ut scribit *Iob cap. 40.* nu. 5. utroq; loco videndus Pineda eleganter. Unde reprobatur Pelagius hereticus scribens gloriam vestium, & ornamentorum esse Deo contraria, adversus quem D. Hieronymus lib. 1. in eundem Pelagium multa protulit. Vide latissime *Tiraq. l. 3 Connubial. Glossa l. part. 3. num. 52.* & seqq. qui textus meminit. Adde posita ad principium *dist. 41. nu. 5.*

**Ibi, Birris.** Quo birro omnes protegmine capitum utuntur. *Altianus lib. 6. parergon. cap. 25.* post principium. latius *lib. 8. cap. 10.* ad med. *Lancelotus in templo omnium judicium,* lib. 1. cap. 4. nu. 1. qui uterq; nostri textus meminit. Quid vero sit birrus non planè conitat apud auctores; nam *Celius lett. lib. 16. cap. 10.* aautumat esse quoddam vestimenti genus, non tamen explicat. Ego hac in re assentior Raderus, illumq; ad scopum existimo collimare, dum *lib. 6. epigram. 9. fol. 438.* afferit birrum esse similem cucullo, sive bardocucullo, quem Lusitani dicimus, *capello.* Quam explicationem, & germanam, & genuinam credit illius carminis *Iuvenalis.*